
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

N. Qik del [[ fi @… 2[|23

Oggetto: Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per l’acquisto din. 1 Apparecchio

per Elastografla Epatica Transparete per la misurazione non invasiva della fibrosi epatica e della

steatosi epatica, con RDO n, 3351767, in modalità aperta a tutti gli operatori economici del mercato

elettronico — CIG 9546310838 —Subentro della fornitura Ditta Ecosens (Cusa madre), ai sensi l’an. 106

comma 1. lett. d. punto 2 D.Lgs 50.2016.

Proposta N. Q3 dei_3£lp_5_1935___
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile unico del il Responsabile della UOC

Pros dimento Provveditorato ed at

/#èi\ù/Czi c' ra (Dottl .
aentiîî£s%

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Como 10102050100 Importo € 176.900,00 Aut. 121 sub ]

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico ziario e Patrimoniale

(dott. Gio :Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con DA. n, 53 de129.12,2022 (rettificato con DA. 1/2023)

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile dell’U.0.C Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso che con Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n… 302 del 14.03.2023 è stata aggiudicata la
procedura RDO n. 3351767, per la fornitura di n. 1 Apparecchio per Elastografia Epatica Transparete per la
misurazione non invasiva della fibrosi epatica e della steatosi epatica per la UOC: Epatologia P.O. Nesima, alla Ditta
Axan S.r.l.;

Visto l’approssimarsi del termine di scadenza per la consegna del bene è stata richiesta in data 11.05.2023 la consegna
del bene ed il relativo collaudo all‘Operatore Economico Axan S.r.l.;

Vista la Pec del 23.05.2023 con la quale la Ditta Axan S.r.l., comunica che per motivi di scissioni societarie con la Casa
Madre Ecosens, non potrà più garantire la fomitura del bene in oggetto;

Vista la peo del 24.05.2023, con la quale il Settore Provveditorato ha richiesto alla casa madre Echosens la possibilità di
subentrare nella fornitura del bene oggetto di aggiudicazione e nello specifico:

- l)FIBROSCAN 630 EXPERT CON SONDA M+, DICOM E SMART EXAM PER MODULO CAP;
- 2)SONDA XL+;

. 3)SONDA BIDIMENSIONALE;
Inoltre, è stato richiesta di indicare i tempi di consegna e la possibilità di effettuare una miglioria sul prezzo di

aggiudicazione di Euro 159.900,00 iva esclusa;

Preso atto che con PEC del 24 052023 la Casa Madre Echosens, dichiara che l’Operatore Economico Axan S.r.l. non è

più distributore in esclusiva dei prodotti Echosens e che pertanto propone il subentro della fornitura di cui sopra, con
l’applicazione di uno sconto maggiore sul bene e garantendo la consegna entro e non oltre 30 giorni;

Preso atto che con Pec del 26.05.2023, la Casa Madre Echosens Italia S.r.l., ha trasmesso offerta migliorativa n. Q-
25200 di Euro 145.000,00 iva esclusa e quindi Euro 176.900,00 iva inclusa;

Visto l’art. 106 comma 1. lett. d. punto 2., che recita testualmente "un nuovo contraente sostituisce quello a cui la
stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato [appalto a causa di una delle seguenti circostanze: 2.

all'aggiudicataria iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni,
fitsioni, scissioni, acquisizione (? insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa
stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere
l'applicazione delpresente codice ”;

Ritenuto, pertanto per quanto sopra premesso, di proporre il subentro della fomitura alla ditta Ecosens Italia S.r.l.,
quale ditta produttrice del bene oggetto del presente provvedimento.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportatee trascritte:

di prendere atto della Pec del 23.05.2023 con la quale la Ditta Axan S.r.l., comunica che per motivi di scissioni
societarie con la Casa Madre Ecosens, non potrà più garantire la fomitura del bene in oggetto.



di prendere atto della peo del 24.05.2023, con la quale il Settore Proweditorato ha richiesto alla casa madre Echosens
la possibilità di subentrare nella fomitura del bene oggetto di aggiudicazione e nello specifico:

. 1)FIBROSCAN 630 EXPERT CON SONDA M+, DICOM E SMART EXAM PER MODULO CAP;

. 2)SONDA XL+;

. 3)SONDA BIDIMENSIONALE;
Inoltre, è stato richiesta di indicare i tempi di consegna e la possibilità di effettuare una miglioria sul prezzo di

aggiudicazione di Euro 159.900,00 iva esclusa;

di preso atto della PEC del 24.05.2023 con la quale la Casa Madre Echosens, dichiara che l‘Operatore Economico
Axan S.r.l. non è più distributore in esclusiva dei prodotti Echosens e che pertanto propone il subentro della fornitura di
cui sopra, con l‘applicazione di uno sconto maggiore sul bene e garantendo la consegna entro e non oltre 30 giorni;

di prendere atto della Pec del 26.05.2023, con la quale Casa Madre Echosens Italia S.r.l., ha trasmesso offerta
migliorativa n. Q—25200 di Euro 145.000,00 iva esclusa e quindi Euro 176.900,00 iva inclusa;

di procedere alla revoca dell‘ordine NSO n. 197 del 31.03.2023 in favore della Axsan S.r.l. e generare nuovo
ordinativo di fornitura in favore dell’operatore Economico Echosens Italia S.r.l., per un importo migliorativo di Euro
145.000,00 iva esclusa;

di riservarsi, nel caso di esito positivo delle verifiche ex art. 80 e 83 D.Lgs 50/2016 s.m.i., di procedere alla revoca
dell’aggiudicazione, con scorrimento della graduatoria di merito, fatti sempre salvi i maggiori oneri a carico della Ditta
in parola, e con l’adozione dei provvedimenti conseguenti di:

/ decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;

/ denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all‘ANAC per l’applicazione delle misure sanzionatorie di

legge;
! escussione della cauzione provvisoria prodotta a corredo dell’offerta;

di stipulare il contratto con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.), fermo
restando che non trova applicazione la c.d. clausola di “stand-still” ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs.
50/2016;

di assicurare la somma di Euro € 145.000,00 iva esclusa e quindi 176.900,00 iva inclusa, per la fornitura di n. 1

Apparecchio per Elastografia Epatica Transparete per la misurazione non invasiva della fibrosi epatica e della steatosi
epatica sul conto 10102050100 “Attrezzature sanitarie”, autorizzazione di spesa 121 sub. 1 anno 2023.

Il Responsabile della U.O.C. Pr vveR'/amÈnomato
Dott. Ing. V tina usso

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento.



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Dirigente

che propone la presente deliberazione,

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO della Pec del 23.05.2023 con la quale la Ditta Axan S.r.l., comunica che per motivi di scissioni

societarie con la Casa Madre Ecosens, non potrà più garantire la fornitura del bene in oggetto.

DI PRENDERE ATTO della pec del 24.05.2023, con la quale il Settore Provveditorato ha richiesto alla casa madre

Echosens la possibilità di subentrare nella fomitura del bene oggetto di aggiudicazione e nello specifico:
- 1)FIBROSCAN 630 EXPERT CON SONDA M+, DICOM E SMART EXAM PER MODULO CAP;

- 2)SONDA XL+;

. 3)SONDA BIDIMENSIONALE;
Inoltre, è stato richiesta di indicare i tempi di consegna e la possibilità di effettuare una miglioria sul prezzo di

aggiudicazione di Euro 159.900,00 iva esclusa;

DI PRESO ATTO della PEC del 24.05.2023 con la quale la Casa Madre Echosens, dichiara che l’Operatore
Economico Axan S.r.l. non è più distributore in esclusiva dei prodotti Echosens e che pertanto propone il subentro della
fornitura di cui sopra, con l’applicazione di uno sconto maggiore sul bene e garantendo la consegna entro e non oltre 30

giorni;

DI PRENDERE ATTO della Pec del 26.05 .2023, con la quale Casa Madre Echosens Italia S.r.l., ha trasmesso offerta

migliorativa n. Q-25200 di Euro 145.000,00 iva esclusa e quindi Euro 176.900,00 iva inclusa;

DI PROCEDERE alla revoca dell‘ordine NSC n. 197 del 31.03.2023 in favore della Axsan S.r.l. e generare nuovo
ordinativo di fornitura in favore dell’operatore Economico Echosens Italia S.r.l., per un importo migliorativo di Euro

145.000,00 iva esclusa;

DI RISERVARSI, nel caso di esito positivo delle verifiche ex art. 80 e 83 D.Lgs 50/2016 s.m,i., di procedere alla

revoca dell‘aggiudicazione, con scorrimento della graduatoria di merito, fatti sempre salvi i maggiori oneri a carico

della Ditta in parola, e con l’adozione dei provvedimenti conseguenti di:

/ decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;

/ denuncia all‘Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all’ANAC per l’applicazione delle misure sanzionatorie di

legge;

/ escussione della cauzione prowisoria prodotta a corredo dell’offerta;

D] STIPULARE il contratto con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.…. e ii.),

fermo restando che non trova applicazione la c.d. clausola di “stand-still“ ai sensi del comma 10 del citato articolo 32

D.lgs. 50/2016;



DI ASSICURARE la somma di Euro € 145.000,00 iva esclusa e quindi 176.900,00 iva inclusa, per la fornitura di n. 1

Apparecchio per Elastografia Epatica Transparete per la misurazione non invasiva del1a fibrosi epatica e della steatosi

epatica sul conto 10102050100 “Attrezzature sanitarie”. autorizzazione di spesa 121 sub. 1 anno 2023,

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare il suddetto

materiale di consumo per l‘apparecchiattua in dotazione alla U.O.C. richiedente in tempi celeri.

Il Direttore Amminist ativa Il Di etto e Sanitario
( dott. Giovanni A

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo...…...………...……....….….
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal...

- ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n, .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n… del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


